№1-411/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 15 августа 2024 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Поздняковой Е.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Королева Московской области Казаковой Е.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Журавлева А.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

18 апреля 2024 года примерно в 14 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном примерно в 300 метрах от 

<

адрес>Б по адресу: 

<

адрес> имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств для личного употребления, без цели последующего сбыта, в нарушение требований предусмотренных ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрёл у неустановленного следствием лица за денежные средства в сумме 5 800 рублей путём «закладки», два полимерных свёртка с веществами массами не менее 0,65 г. и 9.80 г., а всего общей массой не менее 10,45 грамма, в значительном размере, являющиеся каннабисом (марихуаной), включёнными в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесённые к наркотическим средствам, которые поместил в правый карман спортивной куртки, надетой на нём, где стал умышленно и незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуану), общей массой не менее 10,45 грамма, без цели последующего сбыта, вплоть до 14 часов 35 минут 18 апреля 2024 года, то есть до момента его фактического задержания сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ на железнодорожной станции «Осеевская», Московской железной дороги, Ярославского направления, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> А. После чего, 18 апреля 2024 гола в 15 часов 50 минут ФИО1 доставлен в помещение дежурной части ЛОП на ж.д. 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стр. 9, где в ходе личного досмотра, проведённого сотрудником полиции в присутствии понятых 18 апреля 2024 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 25 минут были обнаружены и изъяты: в правом наружном кармане спортивной куртки, надетой на нем, два полимерных свёртка с веществами массами 9,80 и 0,65 грамма, а всего общей массой 10,45 грамма, являющееся каннабисом (марихуаной), и отнесённым к наркотическим средствам. Согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)», утверждённого постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое у ФИО1 вещество являющееся каннабисом (марихуаной), отнесённое к наркотическим средствам, общей массой 10, 45 грамма, относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств.

Он же, ФИО1, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления, без цели последующего сбыта, в нарушение требований предусмотренных ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно хранил по адресу: 

<

адрес>ёв, 

<

адрес>, два свёртка из полимерного и бумажного материала с веществом, являющееся каннабисом (марихуаной) отнесённый к наркотическим средствам массами 13,36 грамма и 0,05 грамма, а всего общей массой 13,41 грамма, в значительном размере, а также ёмкость из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе тетрагидроканнабинол (ТГК) массой 0,32 грамма отнесённый к наркотическим средствам, в крупном размере, вплоть до 19 часов 00 минут 19.04.2024, то есть до момента обнаружения вышеуказанных наркотических средств на компьютерном столе и изъятия их сотрудниками полиции при проведении осмотра жилища в присутствии понятых по адресу: 

<

адрес>ёв, 

<

адрес>. Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое у ФИО1 вещество, являющееся каннабисом (марихуаной) отнесённое к наркотическим средствам общей массой 13,41 грамма, относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, а изъятое вещество, содержащее в своём составе тетрагидроканнабинол (ТГК) массой 0,32 грамма, отнесённое к наркотическим средствам, относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении предъявленного ему обвинения подтверждается совокупностью следующих доказательств, подлежащих исследованию в суде.

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО1 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что 17.04.2024 примерно в 21 час 00 минут находясь дома, он решил заказать себе наркотическое средство «марихуана». Данное наркотическое средство заказал через интернет. Через сеть «Интернет» он приобрёл наркотическое средство «марихуана» массой 10 грамм за денежные средства в размере 5800 рублей. После того, как он осуществил перевод денежных средств, он получил адрес закладки, и фотографию, где находится закладка с наркотическим средством, а именно тайник в земле расположенный в лесу рядом с ж.д. ст. «Осеевская». Так как время уже было позднее, он не стал сразу выезжать, а решил поехать на следующий день. 18.04.2024 примерно в 12 часов 00 минут он вышел из дома и направился в сторону ж.д. ст. «Болшево», где совершил посадку в электропоезд, на котором доехал до ж.д. ст. «Осеевская». После он вышел из электропоезда на ж.д. ст. «Осеевская» и направился по координатам, которые он получил ранее на сайте интернета. По прибытию на указанное место в координатах в лес недалеко от ж.д. ст. «Осеевская», где обнаружил вакуумный свёрток, замотанный в бумажный скотч, окрашенный в коричневый скотч. Примерно в 14 часов 00 минут он подобрал данный свёрток, отклеил скотч и достал вакуумную упаковку с наркотическими средствами. Затем из данного пакета отсыпал часть наркотического средства в полимерный пакет с застежкой «зип-лок» и положил два свертка в правый карман спортивной куртки надетой на нем. После направился обратно к ж.д. ст. «Осеевская», чтобы проследовать по своим делам. По прибытию на ж.д. ст. Осеевская к нему подошли 4 сотрудника полиции и попросили его предоставить свой документ, удостоверяющий личность. Он предоставил сотрудниками полиции свой паспорт и так как при нем находилось наркотическое средство, он нервничал. После чего сотрудники полиции предложили ему пройти в отделение полиции ЛОП на ж.д. ст. Мытищи, где в отношении него был произведён личный досмотр в присутствии двух понятых мужского пола, в результате которого у него было обнаружен и изъят вакуумный пакет с наркотическим веществом марихуана. Вышеуказанные наркотические средства он подобрал для личного потребления, без цели сбыта.

19.04.2024 г. с его согласия был осуществлён осмотр его места жительства (данная квартира находится у него в собственности) по адресу: 

<

адрес>ёв, 

<

адрес>. Он без препятствий впустил сотрудников полиции в свою квартиру по вышеуказанному адресу и показал, где в квартире находятся наркотические средства. С участием двух понятых, и кинолога с собакой был осуществлён осмотр жилища в ходе которого у него на компьютерном столе в левом углу комнаты был обнаружен пакет из прозрачного полиэтиленового материала с находящимся внутри веществом растительного происхождения — каннабисом (марихуаной) и бумажный сверток с веществом растительного происхождения — каннабисом (марихуаной), которые он приобрёл какого числа и в каком месте не помнит у неустановленного лица путём закладки за денежные средства. Данное наркотическое средство он приобретал через сеть «Интернет», в размере 30 г. Часть указанного, приобретенного наркотического средства марихуаны он употребил путем курения с использованием самодельного курительного устройства в виде пластиковой бутылки ёмкостью 1 литр, обнаруженной у него в ходе осмотра жилища на компьютерном столе в левом углу комнаты. Также на компьютерном столе в левом углу комнаты были обнаружены электронные весы чёрного цвета, которые он приобрёл в табачном магазине. Электронные весы, он приобретал с целью проверки массы приобретаемого им наркотического средства. Также на компьютерном столе в левом углу комнаты были обнаружены две ручные мельницы чёрного и золотистого цвета, которые он приобрёл в табачном магазине для измельчения различных частей каннабиса (марихуаны), которые он периодически покупает для личного употребления. В кухонном шкафу под раковиной у него было обнаружено растение зелёного цвета, которое прорастало у него в цветочном горшке. Примерно пол года назад он приобрёл наркотическое средство «шишки» каннабиса (марихуаны) для личного употребления. В этот же день, находясь у себя дома, он решил употребить данное наркотическое средство путём курения. Перед употреблением, он стал измельчать «шишки» и он увидел, как из одной «шишки» выпало целое семечко. Он посадил в землю данное семечко, создал все благоприятные условия для проращивания данной семечки. Примерно за полтора месяца саженец каннабиса (марихуаны) вырос примерно на 20 см. Куст он выращивал для личного употребления без последующей цели сбыта. О том, что дома он выращивает куст каннабиса (марихуаны), он никому не сообщал и никто его не видел. Все вышеуказанные вещи у него были изъяты в ходе осмотра жилища. Был составлен протокол осмотра жилища, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Приобретённое им 17.04.2024 г. в лесополосе в 200-та метрах от ж.д. ст. «Осеевская», а также вещества, обнаруженные в его квартире, он приобрёл для собственного потребления без цели сбыта.

Показаниями свидетелей ФИО16, ФИО2, Д.В., ФИО5, ФИО6, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что они являются сотрудниками полиции. 18.04.2024 года они находились на 1 платформе 1 пути ж.д. ст. «Осеевская», где в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, примерно в 14 час 35 минут ими был замечен ранее неизвестный им гражданин, который предположительно находился в состоянии опьянения. Они подошли к нему, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, и попросили его предъявить документы удостоверяющие личность. Данный гражданин предъявил паспорт гражданина РФ на своё имя и представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ими было принято решение о доставлении ФИО1 в ЛОП на ж.д. 

<

адрес>, для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, о чем ему было сообщено. 18.04.2024 года примерно в 15 часов 50 минут ФИО1 был доставлен в дежурную часть ЛОП на ж.д. 

<

адрес>, где сотрудником полиции в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО1 Позже им стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане спортивной кофты, надетой на нём, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с застёжкой, с находящимся внутри веществом растительного происхождения зелёного цвета и полимерный пакет с запаянными краями, с находящимся внутри веществом растительного происхождения зелёного цвета, которые согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от 19.04.2024 г.: «вещества массами 0,65 г, и 9,80 г, являются — каннабисом (марихуаной)», отнесены к наркотическим средствам. В период доставления ФИО1 в дежурную часть, он не сообщал, что при себе имеет наркотические средства.

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником полиции. 18.04.2024 года он заступил на суточное дежурство в указанной должности. 18.04.2024 года примерно в 15 часов 50 минут сотрудниками полиции в дежурную часть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, был доставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Со слов сотрудников полиции они находились на 1 платформе 1 пути на ж.д. ст. «Осеевская», где обратили внимание на ФИО1, который предположительно находился в состоянии опьянения. В соответствии со ст. 13 ФЗ «О полиции», ФИО1 подлежал процедуре личного досмотра, в связи с чем были приглашены двое понятых. В период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 25 минут 18.04.2024 года в присутствии двух понятых мужчин в отдельном помещении дежурной части проводился личный досмотр ФИО1 Он начал составлять протокол личного досмотра, разъяснив участвующим лицам их права и обязанности. ФИО1 сообщил, что при нем находятся наркотическое вещество. В ходе проведения личного досмотра, в присутствии двух понятых у ФИО1 в правом наружном кармане спортивной кофты, надетой на нём, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с застёжкой, с находящимся внутри веществом растительного происхождения зелёного цвета; и полимерный пакет с запаянными краями, в находящимся внутри веществом растительного происхождения зелёного цвета. Так же в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 7+» в корпусе бело-розового цвета с сим-картой сотового оператора Теле 2. Данные вещества были изъяты и упакованы в конверты, оклеены, опечатаны, всеми подписаны.

Показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что 18.04.2024 года они в дежурной части ЛОП на 

<

адрес> принимали участие в качестве понтых при личном досмотре ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Сотрудником полиции, проводившим личный досмотр, ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту на территории РФ наркотические средства и психотропные вещества, а также предметы и вещи, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил положительно. В ходе проведения личного досмотра, в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 25 минут, у ФИО1 в правом наружном кармане спортивной кофты, надетой на нём, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с застёжкой, с находящимся внутри веществом растительного происхождения зелёного цвета и полимерный пакет с запаянными краями, с находящимся внутри веществом растительного происхождения зелёного цвета. Так же в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане штанов, надетых на нём, был обнаружен и изъят мобильным телефоном марки «iPhohe 7+» в корпусе бело-розового цвета с сим-картой сотового оператора «Теле 2». Все обнаруженное было изъято, упаковано в конверты, опечатаны, оклеены, всеми пописаны. Так же в правом кармане штанов, надетых на нём был обнаружен и изъят складной нож чёрного цвета с гравировкой «BOKER DEIN MESSERMADE IN SOLINGEN» с номером В055. После был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она занимает должность дознавателя отдела дознания ЛУ МВД России на 

<

адрес>. У нее в производстве находилось уголовное дело № по подозрению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. В рамках данного уголовного дела, 19.04.2024 ею с добровольного согласия ФИО1 с участием понятых, кинолога, оперуполномоченного УР ЛУ МВД России на 

<

адрес> ФИО11, проведен осмотр жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра жилища участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра. Осмотр производился в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут. В ходе осмотра указанного жилого помещения, с участием понятых и вышеуказанных лиц, было обнаружено и изъято следующее: на компьютерном столе обнаружено два устройства черного и золотистого цветов, самодельное курительное устройство в виде полимерной емкости, весы черного цвета, бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Также в квартире был обнаружен садовый горшок с растением зеленого цвета. Все вышеуказанные предметы и вещества были изъяты и опечатаны в полимерные пакеты, участвующие лица поставили свои подписи. После чего был составлен протокол осмотра жилища, после ознакомления с которым все участвующие лица расписались в указанном протоколе. Замечаний, заявлений от участвующих лиц в ходе осмотра и изъятия не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником полиции. В рамках оперативного сопровождения расследования уголовного дела № по подозрению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, им совместно с дознавателем ОД ЛУ МВД россии на 

<

адрес> ФИО3, подозреваемым ФИО1 и кинологом осуществлен выезд по месту жительства последнего для проведения осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>. По прибытии на указанный адрес, примерно в 18 часов 50 минут, им были приглашены понятые. Далее, дознавателем ФИО3 понятым и участвующим лицам были разъяснены права и обязанности и порядок проведения осмотра жилища. Далее, с добровольного согласия ФИО1 в указанное жилое помещение проследовали все участвующие лица. В ходе осмотра жилища, проводимого в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, дознавателем ОД ЛУ МВД России на 

<

адрес> ФИО3 были обнаружены и изъяты следующие предметы: на компьютерном столе обнаружено два устройства черного и золотистого цветов, самодельное курительное устройство в виде полимерной емкости, весы черного цвета, бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Также в квартире был обнаружен садовый горшок с растением зеленого цвета. Все вышеуказанные предметы и вещества были изъяты и опечатаны в полимерные пакеты, горловины пакетов обвязаны капроновыми нитями, концы нитей скреплены пояснительными записками в которых, участвующие лица поставили свои подписи. После чего был составлен протокол осмотра жилища, после ознакомления с которым все участвующие лица расписались в указанном протоколе.

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 19 апреля 2024 года примерно в 18 часов 50 минут ее пригласили в 

<

адрес>ёв 

<

адрес>, с целью удостоверения факта производства осмотра жилища по вышеуказанному адресу, в качестве понятой. Также пригласили второго понятого. В указанном помещении квартиры находился ранее знакомый ей гражданин, а именно житель данной квартиры ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом проведения осмотра жилища участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра. Далее в ее присутствии и присутствии другого понятого был произведен осмотр указанного жилища. Далее в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, сотрудниками полиции было обнаружено следующее: на компьютерном столе два устройства черного и золотистого цветов, самодельное курительное устройство в виде полимерной емкости, весы черного цвета, бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Также в квартире был обнаружен садовый горшок с растением зеленого цвета. Все вышеуказанные предметы и вещества были изъяты сотрудниками полиции, опечатаны в полимерные пакеты, горловины пакетов обвязаны капроновыми нитями, концы нитей скреплены пояснительными записками в которых она, второй понятой и остальные участвующие лица поставили свои подписи. После чего был составлен протокол осмотра жилища, после ознакомления с которым все участвующие лица расписались в указанном протоколе. Замечаний, заявлений от участвующих лиц в ходе осмотра и изъятия не поступило.

Показаниями эксперта ФИО13, данными ей на предварительном следствии, из которых следует, что 16 мая 2024 года ей на исполнение поступило постановление, вынесенное следователем СО ЛУ МВД России на 

<

адрес> ФИО14 о назначении физико-химической судебной экспертизы по уголовному делу № по подозрению ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст. 228 УК РФ. Вместе с постановлением для проведения экспертизы поступили объекты исследования и копия справки об исследовании № от 20 апреля 2024 года, составленная экспертом ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО ФИО15 Согласно постановлению о назначении экспертизы следователь просил ответить на вопросы о том, является ли вещество, представленное на экспертизу, наркотическим средством, и если да, то каким именно и какова его масса. В ходе проведения исследования, дано заключение эксперта № от 27.05.2024 г, в котором установлено, что в веществе в стеклянном флаконе, ранее находившееся в представленном курительном устройстве и упакованное в бумажный конверт, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра жилища, обнаружены следы тетрагидроканнабинола (ТГК), включенный в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с действующими изменениями) и отнесены к наркотическим средствам. В веществе массой 2,69 грамма количественное содержание тетрагидроканнабинола (ТГК) составило 0,31 грамма. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,4 г. вещества. Таким образом установлено, что вещество, представленное на исследование массой 2,69 грамма, изъятое из курительного приспособления представляет собой массу веществ, подвергшихся термической отработке, т.е. продуктов горения, в которой обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) массой 0,31 грамма. В справке об исследовании № от 20 апреля 2024 года, составленной экспертом ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО ФИО15 в веществе представленном на исследование массой 2,79 грамма, находящееся в курительном приспособлении представляет собой массу веществ, подвергшихся термической отработке, т.е. продуктов горения, в которой обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) массой 0,32 грамма. ( том № л.д. 36-38) 

Помимо показаний самого подсудимого, свидетелей, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом выемки от 19 апреля 2024 года у врио заместителя начальника ЛОП на ж.д. 

<

адрес> ФИО11 согласно которому были обнаружены и изъяты бумажный конверт № белого цвета, опечатанный оттисками печати «№ Управление на транспорте МВД России по ЦФО Линейный отдел полиции на железнодорожной станции Мытищи», оттиском прямоугольного штампа «ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО Для исследований №», заверенного подписями участвующих лиц, внутри которого: фрагменты первоначальной упаковки, пакет с веществом, массой 0,60 г, после проведенного исследования, являющееся каннабисом (марихуаной), и отнесенный к наркотическим средствам; пакет ЭКЦ с веществом, массой 9,75 г, после проведенного исследования, являющееся каннабисом (марихуаной), и отнесенный к наркотическим средствам, изъятые 18 апреля 2024 года у ФИО1 в ходе личного досмотра в ЛОП на ж.д. станции Мытищи. Бумажный конверт № белого цвета, опечатанный оттисками печати «№ Управление на транспорте МВД России по ЦФО Линейный отдел полиции на железнодорожной станции Мытищи», заверенный подписями участвующих лиц, внутри которого: мобильный телефон марки «Ipohe 7+» в корпусе бело-розового цвета с установленной сим-картой оператора связи «Теле 2», изъятый 18 апреля 2024 года у ФИО1 в ходе личного досмотра в ЛОП на ж.д. станции Мытищи;

- протоколом осмотра предметов от 19 апреля 2024 года бумажного конверта № белого цвета, опечатанного оттисками печати «№ Управление на транспорте МВД России по ЦФО Линейный отдел полиции на железнодорожной станции Мытищи», оттиском прямоугольного штампа «ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО Для исследований №», заверенного подписями участвующих лиц, внутри которого: фрагменты первоначальной упаковки, пакет с веществом, массой 0,60 г, после проведенного исследования, являющееся каннабисом (марихуаной), и отнесенный к наркотическим средствам; пакет ЭКЦ с веществом, массой 9,75 г, после проведенного исследования, являющееся каннабисом (марихуаной), и отнесенный к наркотическим средствам, изъятые 18 апреля 2024 года у ФИО1 в ходе личного досмотра в ЛОП на ж.д. станции Мытищи;

- заключением эксперта № от 06 мая 2024 года ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО согласно которому следует, что вещества, представленные на экспертизу, массами 0,60 г. и 9,75 г. являются каннабисом (марихуаной) включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства);

- протоколом осмотра предметов от 19 апреля 2024 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Ipohe 7+» в корпусе бело-розового цвета с установленной сим-картой оператора связи «Теле 2», изъятый 18 апреля 2024 года у ФИО1 в ходе личного досмотра в ЛОП на ж.д. станции Мытищи. При осмотре мобильного телефона обнаружена фотография и координаты закладки с наркотическим средством, которую ФИО1 приобрел 18 апреля 2024 года, находясь в лесополосе, расположенной примерно в 300 метрах от 

<

адрес>Б по адресу: 

<

адрес>;

- рапортом начальника ОКОН ЛУ МВД России на станции Москва – Ярославская подполковника полиции ФИО16 от 18 апреля 2024 года, согласно которому 18.04.2024 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, а также в ходе отработки оперативной информации, он (ФИО17) совместно с оперуполномоченным ОКОН ЛУ МВД России на 

<

адрес> ФИО18, ст. оперуполномоченным ОКОН ЛУ МВД России на ст. ФИО19 ФИО2, мл. оперуполномоченным ОКОН ЛУ МВД России на ст. ФИО20 ФИО4 примерно в 14 часов 30 минут находились на 1 платформе 1 пути ж.д. ст. «Осеевская» Ярославского направления. Примерно в 14 часов 35 минут их внимание привлек ранее неизвестный им гражданин, который по его поведению и движениям, предположительно находился в состоянии опьянения. Подойдя к нему и представившись сотрудниками полиции. Они попросили его предъявить документы удостоверяющие его личность, данный гражданин предъявил паспорт: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу

<

адрес>. После чего ими было принято решение доставить данного гражданина в дежурную часть ЛОП на ж.д. 

<

адрес>, для составления протокола об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. В 15 часов 50 минут гр. ФИО1 был доставлен в дежурную часть ЛОП на ж.д. станции Мытищи. В дежурной части был произведен личный досмотр гр-на ФИО1 у которого в правом наружном кармане спортивной кофты надетой на гражданине ФИО1 был обнаружен прозрачный полимерный пакет, запаянный по периметру, внутри которого находится вещество зеленого цвета и прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой «зип-лок» внутри которого находится вещество зеленого цвета. Также в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят в правом наружном кармане штанов, надетых на гр. ФИО1 мобильный телефон марки «Iphone7+» в корпусе розового цвета с сим-картой оператора «ТЕЛЕ2». Обнаруженные и изъятые прозрачный полиэтиленовый пакет, запаянный по периметру, внутри которого находится вещество зеленого цвета и прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой «зип-лок» внутри которого находится вещество зеленого цвета были упакованы в бумажный конверт № белого цвета, который скреплен пояснительной надписью, подписями понятых, а также подписью досматриваемого и опечатан печатью № ЛОП на ж.д. 

<

адрес>. Обнаруженный мобильный телефон марки «Iphone7+» в корпусе розового цвета с сим-картой оператора «ТЕЛЕ2» был упакован в бумажный конверт № белого цвета, который скреплен пояснительной надписью, подписями понятых, а также подписью досматриваемого и опечатан печатью № ЛОП на ж.д. 

<

адрес>;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице – ФИО1 от 18 апреля 2024 года, согласно которого у ФИО1 в ходе личного досмотра, проводимого в помещении дежурной части ЛОП на ж.д. станции Мытищи по адресу: 

<

адрес>, корпус 6 в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 25 минут в присутствии двух понятых в правом наружном кармане спортивной кофты надетой на гражданине ФИО1 был обнаружен прозрачный полимерный пакет, запаянный по периметру, внутри которого находится вещество зеленого цвета и прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой «зип-лок» внутри которого находится вещество зеленого цвета. Также в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят в правом наружном кармане штанов, надетых на гр. ФИО1 мобильный телефон марки «Iphone7+» в корпусе розового цвета с сим-картой оператора «ТЕЛЕ2»;

- протоколом осмотра места происшествия от 18 апреля 2024 года, в ходе которого ФИО1, находясь примерно в 300 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>Б, указал на место, где 18 апреля 2024 года в 14 часов 00 минут забрал закладку с наркотическим средством;

- протоколом осмотра места происшествия от 18 апреля 2024 года, в ходе которого ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на ж.д. станции «Осеевская» по адресу: 

<

адрес>А, пояснил, что 18 апреля 2024 года примерно в 14 часов 35 минут был задержан сотрудниками полиции;

- справкой об исследовании № от 19 апреля 2024 года ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, согласно которой вещества, изъятые 18.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО1, массами 0,65 г. и 9,80 г. являются каннабисом (марихуаной), включенной в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 и отнесенным к наркотическим средствам;

- протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 19 апреля 2024 года, согласно которому 19 апреля 2024 года в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут в квартире № по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: на столе возле клавиатуры две дробилки серого и золотистого цветов, полимерный сверток с веществом растительного происхождения, весы черного цвета, сверток из бумаги синего цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, самодельное курительное устройство в виде бутылки. Под кухонным столом в ящике обнаружен и изъят горшок с неизвестным растением зеленого цвета;

- справкой об исследовании № от 20 апреля 2024 года, согласно которой вещество растительного происхождения, представленное на исследование является каннабисом (марихуаной), включённый в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681» и отнесенным к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) составила 13,36 грамма;

- справкой об исследовании № от 20 апреля 2024 года, согласно которой вещество растительного происхождения, представленное на исследование является каннабисом (марихуаной), включённый в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681» и отнесенным к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) составила 0,05 грамма;

- справкой об исследовании № от 20 апреля 2024 года, согласно которой на поверхностях электронных весов обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Тетрагидроканабинол, включён в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681» и отнесен к наркотическим средствам;

- справкой об исследовании № от 20 апреля 2024 года, согласно которой на поверхностях двух ручных мельниц обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Тетрагидроканабинол, включён в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681» и отнесен к наркотическим средствам;

- справкой об исследовании № от 20 апреля 2024 года, согласно которой на поверхности бутылки из полимерного материала обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 2,79 грамма с количественным содержанием тетрагидроканнабинола массой 0,32 грамма. Тетрагидроканабинол, включён в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681» и отнесен к наркотическим средствам;

- протоколом выемки от 07 мая 2024 года, согласно которой в кабинете № ОД ЛУ МВД России на 

<

адрес> была произведена выемка электронных весов чёрного цвета, на поверхности которых согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от 20.04.2024 года обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, две ручные мельницы, на которых согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от 20.04.2024 года обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, пакет из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от 20.04.2024 года является наркотическим средством — каннабис (марихуана) массой 13,36 г, фрагмент бумаги белого и синего цвета с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от 20.04.2024 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,05 г, горшок с землей, в котором находится одно растение, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от 20.04.2024 года является наркосодержащем растением — Конопля (растение рода Cannabis), самодельный курительный объект в виде бутылки, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от 20.04.2024 года: «На поверхностях представленного объекта обнаружено вещество массой 2,79 г содержащее тетрагидроканнабинол в количественном содержании массой 0,32 грамма, включённый в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 и отнесенного к наркотическим средствам»;

- протоколом осмотра предметов от 28 мая 2024 года вещества, в прозрачном полимерном пакете с замком «Zip-Lock», ранее упакованным в бумажный конверт, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра жилища ФИО1, являющееся каннабисом (марихуаной), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), упакованные в прозрачный полимерный пакет с замком «Zip-Lock» и бумажный конверт, упакованные в полимерный сейф-пакет 92100944; вещества в прозрачном полимерном пакетике с замком «Zip-Lock», ранее находившееся в бумажном свертке и упакованное в бумажный конверт, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра жилища ФИО1, являющееся каннабисом (марихуаной), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), бумажный сверток и бумажный конверт, упакованные в полимерный сейф-пакет 92100943; весов, упакованных в бумажный конверт, изъятых 19.04.2024 в ходе осмотра жилища, со следами тетрагидроканнабинола (ТГК), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства); двух гриндеров, ранее упакованных в бумажный конверт, изъятых 19.04.2024 в ходе осмотра жилища, на поверхности которых обнаружены следы тетрагидроканнабинола (ТГК), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), упакованные в полимерный сейф-пакет 92100942; вещества в стеклянном флаконе, ранее находившееся в курительным устройстве и упакованное в бумажный конверт, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра жилища со следами тетрагидроканнабинола (ТГК), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), приспособления для курения и бумажные бирки, упакованные в полимерный пакет; растения, являющегося наркотикосодержащим растением рода Конопля, количеством 1 (одна) штука с емкостью с почвой, упакованного в полимерный пакет;

- заключением эксперта № от 27 мая 2024 года ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО согласно которому следует, что вещество, в прозрачном полимерном пакете с замком «Zip-Lock», ранее упакованное в бумажный конверт, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра жилища ФИО1, является каннабисом (марихуанной), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).» Масса наркотического средства составила 13,26 г.; Вещество в прозрачном полимерном пакетике с замком «Zip-Lock», ранее находившееся в бумажном свертке и упакованное в бумажный конверт, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра жилища ФИО1, является каннабисом (марихуаной), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). Масса наркотического средства составила 0,03 г. Согласно справки об исследовании №655 от 20.04.2024 г. на поверхности представленных электронных весов, упакованных в бумажный конверт, изъятых 19.04.2024 в ходе осмотра жилища, обнаружены следы тетрагидроканнабинола (ТГК), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства); Согласно справки об исследовании №656 от 20.04.2024 г. на поверхности представленных двух гриндеров, ранее упакованных в бумажный конверт, изъятых 19.04.2024 в ходе осмотра жилища, обнаружены следы тетрагидроканнабинола (ТГК), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).; вещество в стеклянном флаконе, ранее находившееся в представленном курительным устройстве и упакованное в бумажный конверт, изъятое 19.04.2024 в ходе осмотра жилища, обнаружены следы тетрагидроканнабинола (ТГК), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). В веществе массой 2,69 г. количественное содержание тетрагидроканнабинола (ТГК) составило 0,31 г.; В процессе исследования израсходовано: 0,1 г. вещества объекта №; 0,03 г. вещества объекта №; 0,4 г. вещества объекта №.

Проверив материалы дела, суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью доказана. Его виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд признает их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности свидетелей в исходе дела, суд не усматривает. Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях, квалифицирует его действия:

по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере;

по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО1 какими - либо психическими расстройствами, слабоумием либо иными болезненными состояниями психики, исключающими у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент инкриминируемого ему деяния и не страдает ими в настоящее время.

Выводы данной экспертизы суд находит обоснованными и признает ФИО1 вменяемым относительно содеянного.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие наказания обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учёте в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд по всем преступлениям признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о котором свидетельствуют имеющиеся в деле показания ФИО1, который предоставил следствию всю необходимую информацию.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенных ФИО1 преступных деяний, его личности и отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60, а по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ суд также руководствуется ч.1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей;

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 20 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав осужденного ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

На основании ч.2 ст. 71 УК РФ штраф в размере 20 000 рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд в письменном виде.

Судья Т.А. Колесникова